
 

 

 

广东富农生物科技股份有限公司 

年出栏 1500 万只肉鸡标准化养殖新建项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：广东富农生物科技股份有限公司 

二〇二三年八月



 

 1 

1 概述 

1.1 项目来由 

随着我国国民经济的发展和国民消费的多样化，食品消费的总量不断增加。同时，

消费者更讲究营养卫生、追求健康，一些营养、方便、绿色无公害食品有着较大的需求

增长潜力。家禽业一直是我国畜牧业中最具活力的产业之一，在农业结构调整中扮演着

重要角色，为农民收入的增加和农村经济的繁荣做出了重要贡献。伴随着我国畜牧业产
[...]
NOx 0.246 

SO2 0.027 

颗粒物 0.012 

全厂有组织排放总计 

全厂有组织排放总计 

NOx 0.246 

SO2 0.027 

颗粒物 0.012 

 



 

 155 

表 5.1-6  大气污染物无组织排放量核算表 

序号 污染源 
产污

环节 

污染物

种类 

主要污染防

治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放

量/

（t/a） 
标准名称 

浓度限

值

(mg/m3) 

1 鸡舍 养鸡 
NH3 

喷洒除臭剂 
《恶臭污染物排放

标准》（GB 

14554-93）二级新

扩改建厂界标准限

值 

1.5 0.198 

H2S 0.06 0.0132 

2 
废水处

理设施 

废水

处理 

NH3 加盖+喷洒

除臭剂+场

区绿化措施 

1.5 0.0013 

H2S 0.06 0.00005 

全厂无组织排放总计 

全厂无组织排放总计 
NH3 0.1993 

H2S 0.01325 

 

表 5.1-7  本项目大气污染物年排放量核算 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 NOx 0.246 

2 SO2 0.027 

3 颗粒物 0.012 

4 NH3 0.1993 

5 H2S 0.01325 

 



 

 156 

表 5.1-8  大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等级

与范围 

评价等级 一级□ 二级√ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km√ 

评价因子 

SO2+NOx 排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a√ 

评价因子 
基本污染物（SO2、NO2、PM2.5、PM10、CO、O3） 包括二次 PM2.5□ 

其他污染物（NH3、H2S） 不包括二次 PM2.5√ 

评价标准 评价标准 国家标准√ 地方标准□ 附录 D√ 其他标准□ 

现状评价 

评价功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2021）年 

环境空气质量现状调

查数据来源 
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据√ 现状补充检测√ 

现状评价 达标区√ 不达标区□ 

污染源调

查 
调查内容 

本项目正常排放源√ 

拟替代的污染源
□ 

其他在建、拟建项

目污染源□ 
区域污染源□ 本项目非正常排放源□ 

现有污染源□ 

大气环境

影响预测

与评价 

 

预测模型 
AERMOD

R□ 

ADMS 

□ 

AUSTAL2000

□ 

EDMS/AED

T□ 
CALPUFF□ 网格模型□ 其他□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□ 

预测因子 预测因子（ ） 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排放短期浓度贡

献值 
C 本项目最大占标率≤100%√ C 本项目最大占标率>100%□ 

正常排放年均浓度贡

献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率>30%□ 

非正常 1h 浓度贡献

值 

非正常持续时长 
C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率>100%√ 

（ ）h 

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值 
C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质量整体变

化情况 
k≤-20%□ k>-20%□ 

环境监测

计划 

污染源 

监测 

监测因子：（SO2、

NOx、颗粒物、TSP、

NH3、H2S、臭气浓度） 

有组织废气监测√ 

无监测□ 
无组织废气监测√ 

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（） 无监测√ 

评价结论 

环境影响 可以接受√            不可以接受□ 

大气环境防护距离 距（）厂界最远（）m 

污染源年排放量 
NOx：（0.246）t/a SO2：（0.027）t/a 颗粒物：（0.012）t/a 

NH3：（0.1993）t/a H2S：（0.01325 ）t/a  

注：“□”，填“√”；“（）”为内容填写项 



 

 157 

5.2 地表水环境影响预测与评价 

5.2.1 废水排放情况 

本项目属于水污染影响型建设项目，生活污水经三级化粪池预处理后，与清

洗废水一同进入厂区自建污水处理设施（格栅+沉砂集水池+厌氧反应池+好氧反

应池+消毒池+蓄水池）处理，达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作

物水质标准、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

和《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）三者较严者后，综合利用

于周边林地浇灌，不外排。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-

2018），本项目地表水环境影响评价工作等级定为三级 B。水污染影响型三级 B

评价，可不开展区域污染源调查，主要调查依托污水处理设施的日处理能力、处

理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达标情况，同时应调查依托污水处理

设施执行的排放标准是否涵盖建设项目排放的有毒有害的特征水污染物。 

5.2.2 水污染防治措施可行性分析 

本项目生活污水经三级化粪池预处理后，与清洗废水一同进入厂区自建污

水处理设施（格栅+沉砂集水池+厌氧反应池+好氧反应池+消毒池+蓄水池）处

理，达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）旱作物水质标准、广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《畜禽养殖业污

染物排放标准》（DB44/613-2009）三者较严者后，综合利用于周边林地浇灌，

不外排。 

（1）废水处理措施技术可行性分析 

三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发

酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池

内经过 8 天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1 池流至 3 池，以达到沉淀或杀灭

粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3 池粪液成为优质肥料，生活污水经化

粪池处理后用于场区绿化。 



 

 158 

项目污水水质简单，主要污染物为CODcr、BOD5、SS、NH3-N、总磷、总氮

等，项目设有一个三级化粪池对生活污水进行处理，生活污水经三级化粪池预处

理后，降低一定浓度，为后续生化处理提供条件。目前三级化粪池广泛用于各类

市政污水管网无法收集和处理的生活污水处理，其具有建造、运行费用、管理方

便的特点。 

根据工程分析计算结果，运营期鸡舍清洗废水产生量为 826.2m3/a，与生活

污水一并处理，经格栅+沉砂集水池+厌氧反应池+好氧反应池+消毒池+蓄水池

处理后，综合利用于租地范围内周边林地浇灌，不外排。 

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ 497-2009）中规定：养殖

规模在存栏（以猪计）2 000 头及以下的应尽可能采用 6.2.2 模式Ⅰ或 6.2.3 模式Ⅱ

处理工艺；存栏（以猪计）10 000 头及以上的，宜采用 6.2.4 模式Ⅲ处理工艺。

本项目存栏（折算以猪计）4.17 万头，宜选用模式Ⅲ。 

本项目根据实际污水污染物种类，在模式Ⅲ基础上，选定以“格栅+沉砂集

水池+厌氧反应池+好氧反应池+消毒池+蓄水池”为本项目生化处理设施的处理

工艺。 

该处理工艺同时符合《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》

（HJ1029-2019）表 6 畜禽养殖行业排污单位废水污染防治可行技术参考表的

干清粪+固液分离+厌氧+好氧（SBR）属可行场内综合污水处理站的综合污水

（养殖废水、生活污水等）等相关要求，且处理后废水全部进行资源化利用，

不直接向环境排放。 

工艺说明： 

①格栅 

废水进入格栅池，由于生产废水中含有大量的悬浮物及杂物，为防止其对

调节池及后续构筑物处理的影响，设有机械格栅去除大块悬浮物。 

②沉砂集水池 

沉砂集水池以重力分离为基础，控制沉砂池的进水流速，使得比重大的无机

颗粒下沉，而有机悬浮颗粒能够随水流带走。去除污水中粒径大于 0.2mm，密度

大于 2.65t/立方米的砂粒，以保护管道、阀门等设施免受磨损和阻塞。 



 

 159 

③厌氧反应器 

反应器中使用一系列垂直安装的折流板使被处理的废水在反应器内沿折流

板作上下流动，借助于处理过程中反应器内产生的沼气使反应器内的微生物固体

在折流板所形成的各个隔室内作上下膨胀和沉淀运动，而整个反应器内的水流则

以较慢的速度作水平流动。由于污水在折流板的作用下，水流绕折流板流动而使

水流在反应器内的流径的总长度增加，再加之折流板的阻挡及污泥的沉降作用，

生物固体被有效地截留在反应器内。同时折流板的低端设置一个转角，从而促进

均匀布水、减少死区，使污水在上向流室中更均匀地分布而促进良好的泥水混合。 

水力停留时间短、可以以间歇的方式运行、耐水力和有机冲击负荷能力强，

对进水中的有毒有害物质具有良好的承受力、可很长时间后排泥等优势。 

④好氧池 

有机物被微生物生化降解，而继续下降，有机氮被氨化继而被硝化，使 NH3-

N 浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N 浓度增加，P 随着聚磷菌的过量摄

取，也比较快的速度下降。 

⑤消毒池 

沉淀池出水进入消毒池，消毒池采用次氯酸钠进行消毒，广泛用于饮用水消

毒杀菌。次氯酸钠属氧化剂，同时具有氧化脱色的功能。项目采用全自动的次氯

酸钠发生器自动向消毒池进行供给次氯酸钠。设备的自动控制系统功能强大，

LED 显示屏可动态显示设备运行的各种工艺参数（温度、压力、液位、投加量及

进水流量等），并可进行手动和自动模式的相互切换，同时还可以通过通讯接口

实现远传通讯功能。 

⑥蓄水池 

消毒处理后废水及露天面接收的雨水储存至蓄水池内。采用管道输送，采取

漫灌方式，将废水分别通过管道输送到林地灌溉，并在管道输送系统设置控制器

，根据天气情况及浇灌时间进行控制。 

根据工程设计工艺，主要处理单元为厌氧反应池和好氧反应池，根据《完

全混合式厌氧反应池废水处理工程技术规范》（HJ 2024-2012）表 1 完全混合

式厌氧反应池对污染物的去除率，处理效率具体见下表： 



 

 160 

表 5.2-1  厌氧反应池处理效率情况一览表 

污染物指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 

去除率（%） 70~90 60~80 80~90 / / / 

本环评取值（%） 80 70 85 20 20 75 

 

好氧反应池拟定为序批式活性污泥法反应池，根据《序批式活性污泥法污

水处理工程技术规范》（HJ 577—2010）表 2 SBR 污水处理工艺的污染物去除

率设计值，本项目取值如下： 

表 5.2-2 好氧反应池（SBR）处理效率情况一览表 

污染物指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 

去除率（%） 80~90 80~95 70~90 85~95 60~85 50~85 

本环评取值（%） 85 90 80 90 80 80 



 

 161 

表 5.2-3  各污染物处理情况一览表 

处理

单元 
项目 

CODcr

（mg/L) 

BOD5

（mg/L) 

SS

（mg/L) 

NH3-N

（mg/L) 

总氮

（mg/L) 

总磷

（mg/L) 

生活污水  

1270.08t/a 
250 180 150 25 40 5 

三级

化粪

池 

进水 250 180 150 25 40 5 

出水 125 72 15 21.25 34 4.25 

去除率 50% 60% 90% 15% 15% 15% 

生活污水  

1270.08t/a 
125 72 15 21.25 34 4.25 

鸡舍清洗废水 

826.2t/a 
900 450 700 90 100 15 

混合废水 

2096.28t/a 
430.45 220.98 284.98 48.35 60.01 8.49 

格栅

池 

进水 430.45 220.98 284.98 48.35 60.01 8.49 

出水 430.45 220.98 199.49 48.35 60.01 8.49 

去除率 0% 0% 30% 0% 0% 0% 

沉砂

集水

池 

进水 430.45 220.98 199.49 48.35 60.01 8.49 

出水 430.45 220.98 179.54 48.35 60.01 8.49 

去除率 0% 0% 10% 0% 0% 0% 

厌氧

反应

池 

进水 430.45 220.98 179.54 48.35 60.01 8.49 

出水 86.09 66.29 35.91 38.68 48.01 2.12 

去除率 80% 70% 80% 20% 20% 75% 

好氧

反应

池 

进水 86.09 66.29 35.91 38.68 48.01 2.12 

出水 12.91 6.63 7.18 3.87 9.6 0.42 

去除率 85% 90% 80% 90% 80% 80% 

建设

完成

后回

用废

水 

处理后浓

度

（mg/L) 

12.91 6.63 7.18 3.87 9.6 0.42 

处理后产

生量 kg/a 
27.06 13.9 15.05 8.11 20.12 0.88 

综合处理效率 97% 97% 97% 92% 84% 95% 

执行标准浓度

（mg/L) 
70 20 60 10 / 0.5 

处置方式 定期用于周边林地浇灌，不外排 

 



 

 162 

综上所述，本项目生活污水经三级化粪池预处理后，与鸡舍清洗废水合并处理，经

自建污水处理设施（格栅+沉砂集水池+厌氧反应池+好氧反应池+消毒池+蓄水池）处